
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 35Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

Município de Origem: Belém-PA
Destino: Abaetetuba-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva 8 7 1.978,20
SGT BM Isaías de Souza Costa 8 7 1.978,20
CB BM Ismael Junio Pantoja da Silva 8 7 1.899,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 552006
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 062 DE 08 DE JUNHO DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 01 a 04 de junho 
de 2020, a fi m de realizarem assessoramento técnico ao Executivo local e 
a Defesa Civil do município, no levantamento de áreas de risco e posterior 
elaboração de Parecer Técnico Estadual.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Baião-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva 4 3 923,16
SGT BM Isaías de Souza Costa 4 3 923,16
CB BM Ismael Junio Pantoja da Silva 4 3 886,20

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 552055
PORTARIA Nº 147 DE 27 DE MARÇO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEI-
DA, SUBTEN BM PEDRO PAULO COUTINHO BAIA, SUBTEN BM EDIELSON 
ROBERTO DA SILVA FERREIRA, SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 
SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES, CB BM WELLINGTON 
SILVA DA SILVA, SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA, SD BM LEONARDO 
BRITO DA SILVA, SD BM ROCK WILLIAM DIAS MIRANDA E SD BM PEDRO 
WILHAMIS SEABRA ABREU, diárias de alimentação e pousada para cada 
conforme discriminado em planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 
35.481,36 (TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS 
E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem Vitória do Jari - AP, 
no período conforme planilha, a fi m de atuarem no serviço de busca suba-
quática no referido município.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF

DATA   Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

VALOR C/ 
ACRES. 
20 %

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

CAP QOBM
LEANDRO 

TAVARES DE 
ALMEIDA

57174110 06/03/2020 14/03/2020 9 9 R$223,32 R$307,72 R$4.019,76

SUBTEN 
BM

PEDRO PAULO 
COUTINHO 

BAIA
5608767 06/03/2020 14/03/2020 9 9 R$197,82 R$282,22 R$3.560,76

SUBTEN 
BM

EDIELSON 
ROBERTO 
DA SILVA 
FERREIRA

5610141 06/03/2020 14/03/2020 9 9 R$197,82 R$282,22 R$3.560,76

SGT BM
ELIDIO EDEN 

DA MOTA 
COHEN

5826900 06/03/2020 14/03/2020 9 9 R$197,82 R$282,22 R$3.560,76

SGT BM
MARCELO AU-
GUSTO LOPES 
MAGALHAES

5823978 06/03/2020 14/03/2020 9 9 R$197,82 R$282,22 R$3.560,76

CB BM
WELLINGTON 

SILVA DA 
SILVA

57217960 06/03/2020 14/03/2020 9 9 R$179,36 R$263,76 R$3.228,48

SD BM
ELIAS AU-

GUSTO LEAL 
BATISTA

57217976 04/03/2020 14/03/2020 11 10 R$179,36 R$263,76 R$3.766,56

SD BM
LEONARDO 
BRITO DA 

SILVA
57218050 04/03/2020 14/03/2020 11 10 R$179,36 R$263,76 R$3.766,56

SD BM
ROCK 

WILLIAM DIAS 
MIRANDA

5932488 06/03/2020 14/03/2020 9 9 R$179,36 R$263,76 R$3.228,48

SD BM

PEDRO 
WILHAMIS 
SEABRA 
ABREU

5932278 06/03/2020 14/03/2020 9 9 R$179,36 R$263,76 R$3.228,48

PORTARIA Nº 197 DE 11 DE MAIO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM PAULO SERGIO LIMA DA COSTA, 
SGT BM RAIMUNDO FRANCISCO DE CARVALHO, SD BM RENATO OLIVEIRA 
PINHEIRO e SD BM ANDRE LUIZ PEREIRA LOBATO, 04 (QUATRO) diárias 
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 3.618,72 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E DEZOITO REAIS E 
SETENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Marabá ao 
município de Rondon do Pará – PA, no período de 17 a 20 de Novembro de 
2019, a fi m de realizarem serviço de prevenção na reintegração de posse 
na Fazenda Três Lagoas.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 198 DE 11 DE MAIO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JANIO ERITON SAMPAIO LEAL, 
SGT BM VANDERLEY JOSE DE OLIVEIRA REGO E SD BM RICK PEREIRA 
DOS REIS, 02 (DUAS) diária de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.171,08 (UM MIL, CENTO E 
SETENTA E UM REAIS E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Santarém ao município de Belterra – PA, no período de 01 a 02 de fevereiro 
de 2020, a fi m de realizarem serviço de busca de pessoa desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 199 DE 11 DE MAIO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA JU-
NIOR, SUBTEN BM WASHINGTON LUIS CASTRO ALVES, SGT BM ANTONIO 
CARLOS MOREIRA TRAVASSOS, CB BM GEORGE LUIZ DE ABREU e CB BM 
ABINOAN SOARES DE OLIVEIRA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 
03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
4.726,54 (QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUEN-
TA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba ao muni-
cípio de Novo Progresso – PA, no período de 12 a 15 de Fevereiro de 2020, 
a fi m de realizarem prevenção na inauguração da BR 163.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 200 DE 04 DE MAIO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEI-
DA, SUBTEN BM PEDRO PAULO COUTINHO BAIA, SUBTEN BM EDIELSON 
ROBERTO DA SILVA FERREIRA, SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 
SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES, CB BM WELLINGTON 
SILVA DA SILVA, SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA, SD BM LEONARDO 
BRITO DA SILVA, SD BM ROCK WILLIAM DIAS MIRANDA E SD BM PEDRO 
WILHAMIS SEABRA ABREU, 09 (NOVE) diárias de alimentação e 08 (OITO) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 32.493,80 
(TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITEN-
TA CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém e Santarém ao município 
de Vitória do Jari - AP, no período  de 15 a 24 de Março de 2020, a fi m de 
atuarem no serviço de busca subaquática no referido município.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.


